
COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1540  DEL   16/12/2011 
 

OGGETTO: Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. 
Determinazioni a seguito della notifica del decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico di messa a disposizione delle risorse   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/12/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini; 
Vista la delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 di “Attuazione del Quadro strategico 
Nazionale (QSN) 2007-2013 Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate” che ha 
ripartito le risorse del Fondo tra le macroaree del Centro Nord e del Mezzogiorno e le 
amministrazioni centrali e ha stabilito le procedure di elaborazione, approvazione ed 
attuazione dei Programmi di interventi di interesse strategico regionale per l’attuazione della 
politica regionale unitaria, assegnando alla Regione Umbria risorse per un importo pari a 
253,4 mln di euro; 
Vista la DGR n. 189 del 23 febbraio 2009 con la quale la Giunta regionale ha proceduto ad 
adottare la proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(FAS) per il periodo 2007-2013, completa di tutte le componenti amministrative che ne  
hanno consentito la ricevibilità da parte del Ministero dello Sviluppo economico dando 
mandato al Servizio Programmazione negoziata e politica di coesione di dar seguito alle 
procedure conseguenti all’approvazione della proposta di PAR FAS per il periodo 2007-2013 
così come previste dalla normativa di riferimento;  
Vista la delibera CIPE n.1 del 6 marzo 2009 che ha aggiornato la dotazione del Fondo aree 
sottoutilizzate (FAS), stabilendo i nuovi importi attribuiti ai programmi strategici di interesse 
regionale e interregionale e al conseguimento degli obiettivi di servizio e ha apportato  
sostanziali modifiche alla delibera n.166/2007; 
Vista la delibera CIPE n.11 del 6 marzo 2009 di presa d’atto del Programma Attuativo 
Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate della Regione Umbria relativo al periodo di 
programmazione 2007-2013; 
Vista la delibera CIPE n. 1 del 11 gennaio 2011 concernente “Obiettivi, criteri e modalità per 
la programmazione delle risorse di cui alla delibera CIPE n. 79 del 30 luglio 2010, selezione 
e attuazione degli investimenti finanziati con le risorse del Fondo per le aree sottoutilizzate 
2007-2013 e indirizzi ed orientamenti per l’accelerazione degli interventi cofinanziati dai 
Fondi strutturali 2007-2013”, che ha stabilito per il PAR della Regione Umbria  
un’assegnazione di risorse pari a 213,7 mln di euro, con una diminuzione di fondi assegnati 
pari a 39,7 mln di euro rispetto alla dotazione iniziale; 
Vista la DGR n. 115 del 7 febbraio 2011 con oggetto “Politica Regionale di Coesione. 
Programma Attuativo Regionale (PAR) Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007-2013. 
Determinazioni a seguito delle riduzioni finanziarie di cui alla delibera CIPE del 11 gennaio 
2011” che ha confermato il Programma di cui il CIPE aveva preso atto lasciandone inalterato 
il valore e impegnandosi a provvedere alla copertura della differenza tra la dotazione 
finanziaria originaria e le risorse statali disponibili con risorse derivanti da varie fonti e 
comunque con risorse diverse dal FAS; 
Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 0014278-U del 28 ottobre 
2011 registrato alla Corte dei Conti il 22 settembre 2011, che dispone: 

- di mettere a disposizione della Regione Umbria le risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) per il periodo 2007-2013 per 
l’importo di 213,692 milioni di euro; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad avviare la fase di cooperazione istituzionale per 
il finanziamento degli interventi del programma da attuarsi tramite APQ, la cui 
stipula consentirà l’utilizzo immediato delle risorse ivi programmate; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad utilizzare direttamente le risorse FAS per la 
realizzazione degli interventi del Programma da attuarsi mediante strumenti di 
attuazione diretta; 

- la possibilità di incrementare, con successiva determina, l’importo del valore del 
Programma fino alla concorrenza di 15,925 milioni di euro, pari alla differenza del 
valore totale del Programma previsto dalla delibera CIPE n. 166/07 (253,360 milioni 
di euro) ed il valore del Programma riportato nella delibera CIPE n.1/2009 (237,435 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  2 

milioni di euro); 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di riapprovare il testo del Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013 (allegato 
n.1 quale parte integrante e sostanziale), prendendo atto delle modifiche non 
sostanziali apportate al testo approvato con DGR n.189 del 23 febbraio 2009 e 
consistenti nell’introduzione di una numerazione degli Assi/obiettivi/azioni/tipologie 
coerente con quella prevista nelle tabelle di contesto utilizzate dal Sistema unitario di 
monitoraggio dell’IGRUE e all’aggiornamento della denominazione delle Direzioni 
regionali;  

3) di prendere atto dell’avvenuta notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico prot. n. 0014278-U del 28 ottobre 2011 registrato alla Corte dei Conti il 22 
settembre 2011, che dispone: 

- di mettere a disposizione della Regione Umbria le risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) per il periodo 2007-2013 per 
l’importo di 213,692 milioni di euro; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad avviare la fase di cooperazione istituzionale per 
il finanziamento degli interventi del programma da attuarsi tramite APQ, la cui 
stipula consentirà l’utilizzo immediato delle risorse ivi programmate; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad utilizzare direttamente le risorse FAS per la 
realizzazione degli interventi del Programma da attuarsi mediante strumenti di 
attuazione diretta; 

- la possibilità di incrementare, con successiva determina, l’importo del valore del 
Programma fino alla concorrenza di 15,925 milioni di euro, pari alla differenza del 
valore totale del Programma previsto dalla delibera CIPE n. 166/07 (253,360 milioni 
di euro) ed il valore del Programma riportato nella delibera CIPE n.1/2009 (237,435 
milioni di euro); 

4) di approvare il quadro delle risorse finanziarie a disposizione del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate) 2007-2013 della Regione Umbria, comprensivo dei cofinanziamenti 
necessari a garantire la copertura della differenza tra la dotazione finanziaria 
originaria del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 assegnata alla Regione Umbria e 
le risorse messe a disposizione con il decreto di cui al punto 3 del presente 
deliberato, come riportato nella tabella n. 1 allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n.2); 

5) di individuare, a seguito del nuovo recente assetto organizzativo regionale e sulla 
base della ridefinizione delle competenze per materia, i Responsabili di Azione 
indicati nella tabella n.2 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  3 

(allegato n.3), stabilendo che tale funzione è di competenza dei Dirigenti pro tempore 
delle strutture regionali di riferimento;  

6) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del decreto 
di cui al punto 3 del deliberato unitamente al Programma Attuativo Regionale del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-
2013 nonché della parte deliberativa del presente atto, con omissione delle tabelle n. 
1 e n.2 allegate, in quanto nel corso dei prossimi mesi potrebbero essere suscettibili 
di variazioni; 

7) di dare mandato al Servizio Programmazione negoziata e politica di coesione di 
predisporre le ulteriori procedure e i relativi documenti connessi alla gestione e 
all’attuazione del Programma, che saranno approvati con successivi atti.   

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Determinazioni 
a seguito della notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
di messa a disposizione delle risorse.  

 
Il CIPE, con la delibera del 21 dicembre 2007 n.166 concernente “Attuazione del Quadro 
strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 Programmazione del Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate”, ha ripartito le risorse del Fondo tra le macroaree del Centro Nord e del 
Mezzogiorno e le amministrazioni centrali e ha stabilito le procedure di elaborazione, 
approvazione ed attuazione dei Programmi di interventi di interesse strategico regionale per 
l’attuazione della politica regionale unitaria, assegnando al Programma della Regione 
Umbria risorse per un importo pari a 253,4 mln di euro. 
 
Coerentemente con quanto disposto dalla delibera sopra citata, con DGR del 23 febbraio 
2009 n.189, la Giunta regionale ha proceduto ad adottare la proposta di Programma 
Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013 (di 
seguito denominato PAR FAS), completa di tutte le componenti amministrative che ne hanno 
consentito la ricevibilità da parte del Ministero dello Sviluppo economico, dando mandato al 
Servizio Programmazione negoziata e politica di coesione di dar seguito alle procedure 
conseguenti all’approvazione della proposta di PAR FAS per il periodo 2007-2013, così 
come previste dalla normativa di riferimento.  
 
Successivamente, con la delibera n.1 del 6 marzo 2009 il CIPE ha, tra l’altro: 

- apportato sostanziali modifiche alla delibera n.166/2007; 
- aggiornato la dotazione del Fondo aree sottoutilizzate (FAS), stabilendo i nuovi 

importi attribuiti ai programmi strategici di interesse regionale e interregionale e al 
conseguimento degli obiettivi di servizio e attribuendo al PAR dell’Umbria 
un’assegnazione di 237,435 mln di euro; 

- stabilito che il MISE esaminasse i programmi regionali nell’originario valore stabilito 
dalla delibera CIPE n.166/2007 collegando l’impegnabilità annua delle somme 
eccedenti l’assegnazione di cui alla stessa delibera alla sussistenza di maggiori 
risorse destinate al FAS, a partire dal 2011, ovvero anticipatamente in un quadro di 
finanza pubblica più favorevole, ovvero alla disponibilità di risorse già programmate e 
non utilizzate.  

Nella medesima seduta, il CIPE con delibera n.11 ha preso atto, tra l’altro, del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate della Regione Umbria relativo al periodo 
di programmazione 2007-2013. 
 
Successivamente, a seguito della riduzione operata ai sensi dell’articolo 2 della legge 30 
luglio 2010, n.122 di conversione del decreto legge 30 maggio 2010, n.78  e formalizzata 
nella delibera CIPE n.1/2011 per il PAR della Regione Umbria residua un’assegnazione di 
risorse pari a 213,7 mln di euro, con una diminuzione di fondi assegnati pari a 39,7 mln di 
euro rispetto alla dotazione iniziale.  
 
Visto quanto stabilito al punto 10 della delibera CIPE n.1/2011, la Giunta regionale, al fine di 
accelerare l’avvio delle azioni previste nel PAR FAS 2007-2013, con deliberazione n.115 del 
7 febbraio 2011, ha confermato il Programma di cui il CIPE aveva preso atto lasciandone 
inalterato il valore e impegnandosi a provvedere alla copertura della differenza tra la 
dotazione finanziaria originaria e le risorse statali disponibili con risorse derivanti da varie 
fonti (regionali, degli enti locali, comunitarie, etc) e comunque con risorse diverse dal FAS. 
 
Con tale decisione (comunicata al Ministro per i rapporti con le regioni e la coesione 
territoriale) la Regione ha concluso gli adempimenti procedurale di propria competenza che 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  5 

hanno portato nel mese di luglio all’adozione – da parte del Ministero dello Sviluppo 
Economico - del provvedimento di messa a disposizione delle risorse. 
 
Il decreto suddetto, registrato il 22 settembre 2011 alla Corte dei Conti, formalmente 
notificato alla Regione il 28 ottobre 2011, dispone: 

- di mettere a disposizione della Regione Umbria le risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) per il periodo 2007-2013 per 
l’importo di 213,692 milioni di euro; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad avviare la fase di cooperazione istituzionale per 
il finanziamento degli interventi del programma da attuarsi tramite APQ, la cui 
stipula consentirà l’utilizzo immediato delle risorse ivi programmate; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad utilizzare direttamente le risorse FAS per la 
realizzazione degli interventi del Programma da attuarsi mediante strumenti di 
attuazione diretta; 

- la possibilità di incrementare, con successiva determina, l’importo del valore del 
Programma fino alla concorrenza di 15,925 milioni di euro, pari alla differenza del 
valore totale del Programma previsto dalla delibera CIPE n. 166/07 (253,360 milioni 
di euro) ed il valore del Programma riportato nella delibera CIPE n.1/2009 (237,435 
milioni di euro). 

 
A seguito dell’avvenuta comunicazione del decreto la Presidente della Giunta Regionale in 
data 28 novembre u.s. ha, quindi, convocato il Tavolo generale Alleanza per lo Sviluppo per 
illustrare alle parti sociali il Programma con i cinque Assi, il contenuto delle singole linee di 
azione i relativi Piani e i pertinenti strumenti amministrativi che si andranno ad adottare, al 
fine di sostenere incentivare, anche in funzione anticiclica, il sistema economico e produttivo 
della Regione. In apertura è stato rappresentato che l’incontro doveva servire a stabilire 
tempi strettissimi entro cui arrivare a proposte e scelte concrete e condivise, in modo tale da 
essere pienamente operativi già dal 2012, tenendo presente che le priorità possono essere 
reimpostare, ma solo all’interno degli assi e dei sistemi operativi. In tale sede è stato, inoltre, 
evidenziato che al fine di dare attuazione al PAR la Giunta regionale,  nell’adottare le scelte 
di cui sopra, dovrà tener conto: 

- di alcuni interventi già puntualmente individuati – che quindi si riversano 
nell’attuazione del FAS –  quali l’aeroporto regionale, le piattaforme logistiche, il polo 
insediativo di Perugia (attività produttive) e altri interventi che sono già stati avviati (in 
anticipazione) quali “Recupero e riconversione del sito degradato della ex Fornace 
Scarca di Massa Martana” e il “Bando per il finanziamento di interventi volti 
all’innalzamento degli standard di qualità, sia delle strutture che dei servizi connessi, 
nella ricettività alberghiera regionale”; 

- della necessità di reperire risorse per cofinanziare la riduzione operata dal CIPE; 
- della criticità correlata all’incertezza dei tempi per avere l’anticipazione di cassa e poi 

i successivi trasferimenti legati agli stati di avanzamento del programma. 
 
Alla luce di quanto sopra riportato sono stati pertanto avviati incontri con i direttori, 
coordinatori e dirigenti dei servizi coinvolti per comporre prioritariamente una quadro delle 
risorse finanziarie a disposizione del PAR che fosse comprensivo di quelle necessarie a 
garantire la copertura della differenza tra la dotazione finanziaria originaria del Fondo Aree 
Sottoutilizzate 2007-2013 assegnata alla Regione Umbria e le risorse messe a disposizione 
con il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico. L’ipotesi che ne è scaturita prevede 
che il “cofinanziamento” con risorse diverse dal FAS possa essere garantito con: 

o risorse regionali, degli enti locali, comunitarie o delle amministrazioni 
centrali già destinate nell’ambito dei diversi strumenti di programmazione 
regionale al finanziamento di interventi coerenti con quelli che si andranno 
a realizzare nel PAR; 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  6 

o risorse pubbliche (degli enti locali o di altri soggetti pubblici) da prevedere 
nell’ambito degli strumenti di attuazione del PAR quale cofinanziamento a 
carico dei soggetti attuatori; 

o risorse regionali che si può ipotizzare nei prossimi anni potranno essere 
allocate nel bilancio regionale come cofinanziamento del PAR FAS. 

 

Tale ipotesi (riportata nella tabella n.1) che rappresenta il primo step per poter avviare le 
procedure per dare attuazione alle diverse linee di azione del PAR potrà essere 
modificata/aggiornata alla luce di ulteriori disponibilità di risorse FAS, secondo quanto 
previsto dal decreto stesso, nonché di modifiche nella disponibilità dei cofinanziamenti.  

Nel contempo, si evidenzia che l’Organismo di Certificazione - con nota prot.n. 161102 del 
16 novembre 2011- ha già provveduto, secondo quanto disposto dalla delibera CIPE 
n.166/2007 paragrafo 7.1, a inoltrare la richiesta di trasferimento della prima quota pari 
all’8% del valore della quota FAS del Programma, a titolo di anticipazione. 

Si rappresenta, inoltre, che il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(PAR FAS) nel modello di governance, definito coerentemente con gli indirizzi contenuti nel 
QSN 2007-2013 e con le disposizioni contenute nella citata Delibera CIPE 21 dicembre 2007 
n. 166 individua l’Organismo di Programmazione e di Attuazione responsabile della gestione 
e della implementazione del Programma Attuativo. 
Tale Organismo, per l’attuazione del PAR, si avvale all’interno dei singoli Assi, dei Servizi 
regionali competenti per materia (Responsabile di Azione –RdA) che operano in coerenza e 
cooperazione funzionale con l’organismo stesso, per assicurare la completa e tempestiva 
attuazione del programma. 

Per dare attuazione agli interventi previsti dal PAR FAS è necessario, nel rispetto 
dell’ordinamento interno della Regione (legge regionale n.2/2005) e dell’ordinamento 
contabile di bilancio (legge regionale n.13/2000), individuare pertanto i Servizi che, oltre alle 
funzioni definite nel PAR stesso, sono deputati alla gestione del budget connesso alle 
singole Azioni/tipologie. L’individuazione dei suddetti servizi tiene conto dell’attuale assetto 
organizzativo regionale e delle relative competenze e funzioni attribuite alle diverse strutture 
così come indicate nelle specifiche declaratorie.  
 
In questa prima fase di avvio delle procedure attuative si è provveduto, quindi, ad elaborare 
una proposta per individuare i Servizi prevalenti, come indicato nella tabella n. 2 allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. A seguito delle modifiche organizzative 
che si prevede (come stabilito con DGR n. 893 del 29 luglio 2011) nei prossimi mesi 
potranno essere adottate dalla Giunta regionale si dovrà procedere all’eventuale 
aggiornamento della proposta suddetta. 
 
Da ultimo, si ritiene necessario sottoporre alla riapprovazione della Giunta regionale il testo 
del PAR FAS con le modifiche non sostanziali apportate rispetto al Programma approvato 
con DGR n.189/2009 e consistenti, nello specifico, nell’introduzione di una numerazione 
degli Assi/obiettivi/azioni/tipologie coerente con quella prevista nelle tabelle di contesto 
utilizzate dal Sistema unitario di monitoraggio dell’IGRUE e all’aggiornamento della 
denominazione delle Direzioni regionali. Contestualmente, si ritiene si possa procedere, con 
la notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, alla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del testo del decreto stesso e del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate) 2007-2013. Si precisa che la pubblicazione del presente atto nel BUR 
riguarderà il testo integrale della presente deliberazione, con omissione delle tabelle n. 1 e 
n.2 allegate, in quanto nel corso dei prossimi mesi, come sopra già rappresentato, 
potrebbero essere suscettibili di modifiche. 
 
Per quanto riguarda le ulteriori procedure e i relativi documenti da definire per la gestione del 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  7 

Programma (sistema di gestione-controllo-verifica, criteri di selezione, modalità e procedure 
di monitoraggio, revisione del regolamento interno del Comitato di sorveglianza, ecc) e il 
perfezionamento di altri procedimenti connessi all’attuazione dello stesso (iscrizione dei 
fondi, modalità di gestione delle economie, procedure e modalità di erogazione delle risorse, 
avvio della fase di cooperazione istituzionale per la stipula degli Accordo di Programma 
Quadro, etc) saranno oggetto di successivi atti. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale:  

- di riapprovare il testo del Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013 (allegato 
n.1 quale parte integrante e sostanziale), prendendo atto delle modifiche non 
sostanziali apportate al testo approvato con DGR n.189 del 23 febbraio 2009 e 
consistenti nell’introduzione di una numerazione degli Assi/obiettivi/azioni/tipologie 
coerente con quella prevista nelle tabelle di contesto utilizzate dal Sistema unitario di 
monitoraggio dell’IGRUE e all’aggiornamento della denominazione delle Direzioni 
regionali;  

- di prendere atto dell’avvenuta notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico prot. n. 0014278-U del 28 ottobre 2011 registrato alla Corte dei Conti il 22 
settembre 2011, che dispone: 

- di mettere a disposizione della Regione Umbria le risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) per il periodo 
2007-2013 per l’importo di 213,692 milioni di euro; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad avviare la fase di cooperazione 
istituzionale per il finanziamento degli interventi del programma da attuarsi 
tramite APQ, la cui stipula consentirà l’utilizzo immediato delle risorse ivi 
programmate; 

- di autorizzare la Regione Umbria ad utilizzare direttamente le risorse FAS per 
la realizzazione degli interventi del Programma da attuarsi mediante strumenti 
di attuazione diretta; 

- la possibilità di incrementare, con successiva determina, l’importo del valore 
del Programma fino alla concorrenza di 15,925 milioni di euro, pari alla 
differenza del valore totale del Programma previsto dalla delibera CIPE n. 
166/07 (253,360 milioni di euro) ed il valore del Programma riportato nella 
delibera CIPE n.1/2009 (237,435 milioni di euro). 

- di approvare il quadro delle risorse finanziarie a disposizione del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate) 2007-2013 della Regione Umbria, comprensivo dei cofinanziamenti 
necessari a garantire la copertura della differenza tra la dotazione finanziaria 
originaria del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 assegnata alla Regione Umbria e 
le risorse messe a disposizione con il decreto di cui al punto 3 del presente 
deliberato, come riportato nella tabella n. 1 allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n.2); 

- di individuare, a seguito del nuovo recente assetto organizzativo regionale e sulla 
base della ridefinizione delle competenze per materia, i Responsabili di Azione 
indicati nella tabella n.2 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato n.3), stabilendo che tale funzione è di competenza dei Dirigenti pro tempore 
delle strutture regionali di riferimento; 

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del decreto 
di cui al punto precedente unitamente al Programma Attuativo Regionale del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013 
nonché della parte deliberativa del presente atto, con omissione delle tabelle n. 1 e 
n.2 allegate, in quanto nel corso dei prossimi mesi potrebbero essere suscettibili di 
variazioni; 

- di dare mandato al Servizio Programmazione negoziata e politica di coesione di 
predisporre le ulteriori procedure e i relativi documenti connessi alla gestione e 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  8 

all’attuazione del Programma, che saranno approvati con successivi atti.   
 
 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 15/12/2011 L'istruttore 

Gabriella Nuti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 15/12/2011 Il responsabile del procedimento 

 Gabriella Nuti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 15/12/2011 Il dirigente di Servizio 

Cristiana Corritoro 
 

FIRMATO 

 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO SD 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  9 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Determinazioni 
a seguito della notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di 
messa a disposizione delle risorse   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/12/2011 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1650 MODULO SA 

 

segue atto n. 1540  del 16/12/2011  10 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e 

coordinamento delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni 
dell'Unione Europea. Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. 
Riforme Istituzionali e Coordinamento politiche del federalismo. Coordinamento delle 
Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internazionalizzazione dell'Umbria. 

Coordinamento per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i 
Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. Relazioni internazionali, 

cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e 
antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree 

colpite dagli eventi sismici. ” 

 
OGGETTO:  Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Determinazioni a 
seguito della notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di 
messa a disposizione delle risorse  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 15/12/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


